ПРОТОКОЛ
общественных слушаний проектной документации объекта
«Берегоукрепление оз. Байкал в пределах прибрежной полосы                       п. Листвянка», включая материалы по оценке воздействия                               на окружающую среду

28 августа 2017 г.					14.00

Место проведения:
664520, Иркутская область, Иркутский район, Листвянское муниципальное образование, п. Листвянка, ул. Горького, д. 89 (в здании муниципального учреждения культуры «Дом культуры»)

Повестка дня общественных обсуждений представлена в приложении № 4.

Председатель собрания – исполняющий обязанности заместителя Мэра района Д.В. Горин
Секретарь собрания – ведущий инженер отдела жизнеобеспечения, реформирования жилищной сферы и коммунальной инфраструктуры Комитета по управлению муниципальным имуществом и жизнеобеспечению администрации Иркутского районного муниципального образования Н.М. Климов

Присутствовали:
1. Протокольная группа – 5 человек (Приложение № 3)
2. Участники общественных обсуждений – 3 человека (приложение № 1, 2)
- Представители общественности – 3 человек;
- Представители общественных организаций (объединений) – 0 человек

Основание проведения:
Федеральный закон от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 № 7-ФЗ, Положение об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации (утверждено приказом Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 16.05.2000 № 372), Постановление администрации Иркутского районного муниципального образования от 18.03.2015 № 1759 «Об утверждении Положения об организации проведения общественных обсуждений объектов государственной экологической экспертизы на территории Иркутского района».

Информация опубликована:
· Газета «Транспорт России» – от 24 – 30 июля 2017;
· Общественно-политическая газета «Областная» – от 21 июля 2017 № 29;
· Издание администрации Иркутского района «Ангарские огни» –                      от 21 июля 2017 № 27.

Доступность материалов:
Ознакомление с проектной документацией и материалами по оценке воздействия на окружающую среду, а также подача замечаний и предложений в письменном виде осуществлялась с 11 августа 2017 года по 25 августа 2017 года с 09.00 до 17.00 часов местного времени в рабочие дни по адресам:
– Иркутская область, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 40, корп. 1, каб. 300;
– Иркутская область, Иркутский район, Листвянское муниципальное образование, р.п. Листвянка, ул. Октябрьская, д. 2 (в здании администрации Листвянского муниципального образования);
– Иркутская область, г. Иркутск, ул. Рабочего Штаба, 17, каб. 18.

Письменные замечания и предложения:
За период публикации с 21.07.2017г. по 28.08.2017г. замечаний и предложений не поступило.
За период общественных слушаний 28.08.2017г. с 14.00 ч. до 15.00 замечаний не поступало.

Выступили:
Горин Д.В. – открыл общественные слушания, огласил тему, повестку дня и порядок, представил инициаторов их проведения, проинформировал об отсутствии поступивших от населения, общественных организаций (объединений) замечаниях и предложениях, предоставил слово докладчикам, участникам общественных слушаний.

Иванов Е.И. представил общую информацию по основным проектным решениям по строительству «Берегоукрепление оз. Байкал в пределах прибрежной полосы п. Листвянка», уделил особое внимание архитектурно-планировочным решениям и социальной значимости объекта.

Бердникова Е.О. выступила с презентацией о воздействии намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду и планируемых природоохранных мероприятиях по его уменьшению.

Рассмотренные вопросы:
Богородский А. Н.: Какие виды экологических исследований проводились? Соответствует ли результаты исследований нормативным значениям?
Бердникова Е.О.: Аналитические исследования почво-грунтов, донных отложений, воды поверхностной и подземной, геоботанические исследования, измерение шума и ЭМП, РАДИАЦИОННО Экологические исследования. Результаты исследования в основном соответствуют нормативному значению.

Горин Д.В.: Как планируется зонирование территории между старой и новой подпорной стеной?
Иванов Е.И.: Засыпка территории между стенками ПГС.

Богородский А. Н.: Какие будут проведены работы в подготовительный период?
Бердникова Е.О.: Сбор исходных данных и комплексные инженерные изыскания.

Разногласия:
Разногласий в ходе проведения общественных слушаний не выявлено.
Результаты голосования: «за» – 5, «против» – нет, «воздержалось» – нет.

Высказанные мнения:
Горин Д.В. – предлагаю общественные слушания признать состоявшимися.

Решили:
1. Признать общественные слушания проектной документации, включая материалы по оценке воздействия на окружающую среду, объекта «Берегоукрепление оз. Байкал в пределах прибрежной полосы п. Листвянка» состоявшимися.
2. Признать процедуру информирования общественности проведенной согласно действующему законодательству.
3. Признать регламент публичных слушаний выдержанным без срывов и нарушений.
4. Признать экологические аспекты намечаемой хозяйственной деятельности с учетом принятых мероприятий допустимыми и не несущими угрозы для окружающей среды.
5. Направить протокол общественных слушаний на государственную экологическую экспертизу.

Голосование по итогам общественных слушаний:
Высказанные мнения и решения одобрить. Принято – единогласно.

Место и сроки ознакомления с протоколом:
В рабочие дни с 09.00 до 16.00 по адресу:
– Иркутская область, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 40, корп. 1, каб. 300;
– Иркутская область, Иркутский район, Листвянское муниципальное образование, р.п. Листвянка, ул. Октябрьская, д. 2 (в здании администрации Листвянского муниципального образования);
– Иркутская область, г. Иркутск, ул. Рабочего Штаба, 17, каб. 18.

_________________ / Д.В. Горин

_________________ / А.Н. Богородский

_________________ / Н.М. Климов

_________________ / Е.И. Иванов

_________________ / Е.О. Бердникова